
 

 

TUGAS AKHIR – RE 184804 

 

PERENCANAAN TEKNIS PENYALURAN DAN PENGOLAHAN AIR 
LIMBAH DOMESTIK DI KECAMATAN ASEMROWO, SURABAYA 

 

 

NURANISA LISTIYA ROSARI 
NRP 03211540000085 
 
 
 
Dosen Pembimbing: 
Ipung Fitri Purwanti, S.T., M.T., Ph.D. 

 
 
 
Departemen Teknik Lingkungan 
Fakultas Teknik Sipil Lingkungan dan Kebumian 
Institut Teknologi Sepuluh Nopember 
Surabaya 2019 

 

 

 

DOSEN PEMBIMBING: 

Ir. BOWO DJOKO MARSONO, M. Eng. 



 

 

 

 

TUGAS AKHIR – RE 184804 

 

PERENCANAAN TEKNIS PENYALURAN DAN 
PENGOLAHAN AIR LIMBAH DOMESTIK DI KECAMATAN 
ASEMROWO, SURABAYA 

 

NURANISA LISTIYA ROSARI 
NRP 03211540000085 
 
 
 
Dosen Pembimbing: 
Ipung Fitri Purwanti, S.T., M.T., Ph.D. 
[...]
7 D-4 Sekunder 253,53 3,872 2,552 0,14 0,007 1,77 

8 D-E Primer 183,93 2,552 2,878 0,216 0,003 0,55 

9 5-6 Sekunder 90,98 3,048 2,986 0,114 0,008 0,73 

10 6-7 Sekunder 128,07 2,929 2,986 0,114 0,007 0,90 

11 E-6 Sekunder 80,2 2,986 2,878 0,14 0,006 0,48 

12 E-F Primer 127,63 2,878 1,524 0,216 0,010 1,28 

13 F-G Primer 163,97 1,524 1,524 0,267 0,002 0,33 

14 F-IPAL Primer 122,34 1,524 0,814 0,216 0,006 0,73 

 



 

70 

Lanjutan Penanaman Pipa Air Limbah Blok A 

No Jalur 
Jenis 
Pipa 

Elevasi Atas 
Pipa (m) 

Elevasi Bawah 
pipa (m) 

Pondasi 
Pasir 

Kedalaman 
Penanaman (m) 

Awal Akhir Awal Akhir m Awal Akhir 

1 A-1 Sekunder 4,277 3,681 4,163 3,567 0,1 0,81 0,80 

2 A-B Primer 3,681 3,007 3,567 2,893 0,1 0,80 0,86 

3 B-C Primer 3,007 2,307 2,893 2,193 0,1 0,86 1,06 

4 2-3 Sekunder 3,667 3,085 3,553 2,971 0,1 0,81 1,71 

5 C-3 Sekunder 3,085 2,375 2,971 2,261 0,1 1,71 0,99 

6 C-D Primer 2,358 1,492 2,193 1,327 0,1 1,06 1,32 

7 D-4 Sekunder 3,272 1,497 3,132 1,357 0,1 0,84 1,29 

8 D-E Primer 1,543 0,992 1,327 0,776 0,1 1,32 2,20 

9 5-6 Sekunder 2,448 1,72 2,334 1,606 0,1 0,81 1,48 

10 6-7 Sekunder 2,329 1,43 2,215 1,319 0,1 0,81 1,77 

11 E-6 Sekunder 1,12 0,98 1,319 0,837 0,1 1,77 2,14 

12 E-F Primer 0,992 -0,285 0,776 -0,501 0,1 2,20 2,12 

13 F-G Primer -0,23 -0,56 -0,501 -0,829 0,1 2,12 2,45 

14 F-IPAL Primer -0,613 -1,347 -0,829 -1,563 0,1 2,45 2,48 



 

71 

Tabel 5.26. Penanaman Pipa Air Limbah Blok B 

No Jalur 
Jenis 
Pipa 

L (m) 
Elevasi Tanah (m) Diameter 

Pipa (m) 
Slope 

Digunakan 
Headloss 

(m) Awal Akhir 

1 A-1 Sekunder 338,17 5,182 4,572 0,165 0,004 1,35 

2 A-B Primer 207,29 4,572 4,876 0,165 0,004 0,83 

3 B-C Primer 294,14 4,876 3,048 0,165 0,004 1,18 

5 2-3 Sekunder 253,14 4,572 3,962 0,14 0,005 1,27 

6 C-2 Sekunder 145,4 3,962 3,048 0,114 0,010 1,45 

7 C-IPAL Primer 26 3,048 3,352 0,216 0,003 0,08 

 Lanjutan Penanaman Pipa Air Limbah Blok B 

No Jalur 
Jenis 
Pipa 

Elevasi Atas Pipa (m) 
Elevasi Bawah 

pipa (m) 
Pondasi 

Pasir 
Kedalaman 

Penanaman (m) 

Awal Akhir Awal Akhir m Awal Akhir 

1 A-1 Sekunder 4,582 3,229 4,417 3,06 0,1 0,87 1,61 

2 A-B Primer 3,229 2,400 3,064 2,235 0,1 1,61 2,74 

3 B-C Primer 2,400 1,224 2,235 1,059 0,1 2,74 2,09 

5 2-3 Sekunder 3,972 2,71 3,832 2,57 0,1 0,84 1,50 

6 C-2 Sekunder 2,680 1,226 2,566 1,112 0,1 1,50 2,04 

7 C-IPAL Primer 1,275 1,197 1,059 0,981 0,1 2,09 2,47 



 

72 

Tabel 5.27. Penanaman Pipa Air Limbah Blok C 

no Jalur 
Jenis 
Pipa 

L (m) 
Elevasi Tanah (m) Diameter 

Pipa (m) 
Slope 

Digunakan 
Headloss 

(m) Awal Akhir 

1 A-1 Sekunder 55,47 4,572 4,419 0,114 0,006 0,33 

2 A-2 Sekunder 49,87 4,267 4,419 0,114 0,006 0,30 

3 A-B Primer 95,34 4,419 4,419 0,114 0,006 0,57 

5 B-3 Sekunder 130,75 4,572 4,419 0,114 0,006 0,78 

6 B-4 Sekunder 30,41 4,267 4,419 0,114 0,006 0,18 

7 B-C Primer 70,54 4,419 4,419 0,114 0,006 0,42 

8 C-IPAL Primer 16,05 4,419 4,267 0,114 0,006 0,10 

 Lanjutan Penanaman Pipa Air Limbah Blok C 

no Jalur 
Jenis 
Pipa 

Elevasi Atas Pipa 
(m) 

Elevasi Bawah 
pipa (m) 

Pondasi 
Pasir 

Kedalaman 
Penanaman (m) 

Awal Akhir Awal Akhir m Awal Akhir 

1 A-1 Sekunder 3,972 3,639 3,858 3,525 0,1 0,81 0,99 

2 A-2 Sekunder 3,667 3,368 3,553 3,254 0,1 0,81 1,27 

3 A-B Primer 3,368 2,796 3,254 2,682 0,1 1,27 1,84 

5 B-3 Sekunder 3,972 3,188 3,858 3,074 0,1 0,81 1,45 



 

73 

no Jalur 
Jenis 
Pipa 

Elevasi Atas Pipa 
(m) 

Elevasi Bawah 
pipa (m) 

Pondasi 
Pasir 

Kedalaman 
Penanaman (m) 

Awal Akhir Awal Akhir m Awal Akhir 

6 B-4 Sekunder 3,667 3,485 3,553 3,371 0,1 0,81 1,15 

7 B-C Primer 2,796 2,373 2,682 2,259 0,1 1,84 2,26 

8 C-IPAL Primer 2,373 2,276 2,259 2,162 0,1 2,26 2,20 

Tabel 5.28. Penanaman Pipa Air Limbah Blok D 

No Jalur L (m) 

Elevasi Tanah 
(m) 

Diameter 
Pipa 
(mm) 

Slope 
Digunakan 

Headloss 
(m) 

Awal Akhir 

1 A-B 262,84 7,01 6,096 0,114 0,003 0,91 

2 C-D 239,94 7,01 6,096 0,114 0,004 0,91 

3 d-E 234,99 6,096 5,791 0,114 0,002 0,47 

4 F-G 224,92 5,486 5,486 0,114 0,002 0,45 

5 H-I 214,37 5,791 5,486 0,114 0,002 0,43 

6 J-K 205,47 4,877 5,181 0,114 0,002 0,41 

 



 

74 

Lanjutan Penanaman Pipa Air Limbah Blok D 

No Jalur 

Elevasi Atas 
Pipa (m) 

Elevasi Bawah 
pipa (m) 

Pondasi 
Pasir 

Kedalaman 
Penanaman (m) 

Awal Akhir Awal Akhir m Awal Akhir 

1 A-B 6,410 5,496 6,296 5,38 0,1 0,81 0,81 

2 C-D 6,410 5,496 6,296 5,38 0,1 0,81 0,81 

3 d-E 5,496 5,026 5,382 4,91 0,1 0,81 0,98 

4 F-G 4,886 4,436 4,772 4,32 0,1 0,81 1,26 

5 H-I 5,191 4,762 5,077 4,65 0,1 0,81 0,94 

6 J-K 4,277 3,866 4,163 3,75 0,1 0,81 1,53 

  



 

75 

5.3. Bangunan Pelengkap 
Bangunan pelengkap sistem penyaluran air limbah 

berfungsi untuk menunjang dan menjamin sistem perpipaan 
berjalan dengan baik. Bangunan pelengkap pada 
perencanaan ini adalah manhole. Manhole merupakan lubang 
tempat pemeriksaan pipa dari kotoran yang terbawa aliran 
atau pengecekan rutin. Pada perencanaan ini manhole 
diletakkan pada setiaap jarak 50-250 m tergantung pada 
diameter pipa. Jarak antara manhole dapat dilihat pada Tabel 
5.29. 

Tabel 5.29. Jarak Antar Manhole Pada Jalan Lurus 

Diameter Pipa (mm) Jarak Antar Manhole (m) 

20-50 50-75 

50-75 75-125 

100-150 125-150 

150-200 150-200 

1000 100-150 

Sumber: Dinas PU, 2017 

Dinding manhole terbuat dari beton bertulang yang telah 
dibuat di pabrik dengan ukuran ketebalan dinding 10 cm dan 
lubang penutupnya berdiameter 80 cm. Untuk perencanaan ini 
terdapat jenis manhole yang digunakan antara lain: 

a. Manhole lurus 
b. Manhole belokan 
c. Manhole pertigaan 
d. Drop manhole 
Perhitungan kebutuhan manhole pada pipa A-1 

menggunakan perhitungan sebagai berikut. 
Pipa A-1 
Diketahui: 

 Panjang Pipa= 119,14 m 

 Diameter terpasang= 0,112 m 

 Jarak antar manhole= 150 m 
Jumlah manhole lurus= panjang pipa / jarak antar 
manhole 
Jumlah manhole lurus= 119,14 m /150 m = 1 buah 



 

76 

Perhitungan jumlah manhole dan tipe manhole pada masing-masing blok dapat dilihat pada Tabel 
5.30, Tabel 5.31, Tabel 5.32 dan Tabel 5.33. 

Tabel 5.30. Jenis dan Jumlah Manhole Blok B 

No Pipa 
Jenis 
Pipa 

Panjang 
Pipa (m) 

Jarak 
Antar 

Manhole 
(m) 

Jumlah Manhole 

Total 
Lurus Belokan Pertigaan 

Drop 
Manhole 

 1 A-1 Sekunder 338,17 150 3 0 1 0 4 

 2 A-B Primer 207,29 150 2 2 0 0 4 

 3 B-C Primer 294,14 150 2 1 1 0 4 

 4 2-3 Sekunder 253,14 150 2 1 0 0 3 

 5 C-2 Sekunder 145,4 150 1 0 0 0 1 

 6 C-IPAL Primer 26 150 1 0 0 0 1 



 

77 

Tabel 5.31. Jenis dan Jumlah Manhole Blok A 

No Pipa 
Jenis 
Pipa 

Panjang 
Pipa (m) 

Jarak 
Antar 

Manhole 
(m) 

Jumlah Manhole 

Total 
Lurus Belokan Pertigaan 

Drop 
Manhole 

1 A-1 Sekunder 119,14 150 1 1 0 0 2 

2 A-B Primer 112,34 150 1 0 0 0 1 

3 B-C Primer 116,72 150 1 0 1 0 2 

4 2-3 Sekunder 116,33 150 1 1 0 0 2 

5 C-3 Sekunder 142,03 150 1 0 1 0 2 

6 C-D Primer 173,1 150 2 1 0 0 3 

7 D-4 Sekunder 253,53 150 2 1 0 0 3 

8 D-E Primer 183,93 150 2 0 1 0 3 

9 5-6 Sekunder 90,98 150 1 0 1 0 2 

10 6-7 Sekunder 128,07 150 1 1 0 0 2 

11 E-6 Sekunder 80,2 150 1 0 0 0 1 

12 E-F Primer 127,63 150 1 1 0 0 2 

13 F-G Primer 163,97 150 2 1 0 0 3 

14 F-IPAL Primer 122,34 150 1 0 0 0 1 



 

78 

Tabel 5.32. Jenis dan Jumlah Manhole Blok C 

No Pipa 
Jenis 
Pipa 

Panjang 
Pipa (m) 

Jarak 
Antar 

Manhole 
(m) 

Jumlah Manhole 

Total 
Lurus Belokan Pertigaan 

Drop 
Manhole 

 1 A-1 Sekunder 55,47 150 1 0 0 0 1 

 2 A-2 Sekunder 49,87 150 1 0 0 0 1 

 3 A-B Primer 95,34 150 1 2 1 1 5 

 4 B-3 Sekunder 130,75 150 1 1 1 0 3 

 5 B-4 Sekunder 30,41 150 1 0 1 1 3 

 6 B-C Primer 70,54 150 1 2 0 0 3 

 7 C-IPAL Primer 16,05 150 1 1 0 0 2 

Tabel 5.33. Jenis dan Jumlah Manhole Blok D 

No Pipa 
Jenis 
Pipa 

Panjang 
Pipa (m) 

Jarak 
Antar 

Manhole 
(m) 

Jumlah Manhole 

Total 
Lurus Belokan Pertigaan 

Drop 
Manhole 

1 A-B   441,76 150 3 1 0 0 4 

2 C-D   507,65 150 4 1 0 0 5 



 

79 

No Pipa 
Jenis 
Pipa 

Panjang 
Pipa (m) 

Jarak 
Antar 

Manhole 
(m) 

Jumlah Manhole 

Total 
Lurus Belokan Pertigaan 

Drop 
Manhole 

3 F-G   531,61 150 4 1 0 0 5 

4 H-I   525,28 150 4 1 0 0 5 

  



 

80 

5.4. Profil Memanjang Pipa SPAL 
setelah didapatkan hasil penanaman pipa air limbah, 

digambarkan profil memanjang pipa SPAL untuk pipa primer 
pada masing-masing blok. Gambar profil memanjang pipa 
SPAL masing-masing blok dapat dilihat pada lampiran. 

5.5. Karakteristik Air Limbah 
Karakteristik air limbah dari rusunawa Dukuh Menanggal 
dapat dilihat pada Tabel 5.34. 

Tabel 5.34. Karakteristik Air Limbah Rusunawa Dukuh 
Menanggal 

Parameter Satuan Hasil Uji* Baku Mutu** 

pH mg/L 7,5 6-9 

TSS mg/L 168 30 

BOD5 mg/L 70 30 

COD mg/L 134 100 

Minyak dan Lemak mg/L 12 5 

Amonia mg/L 95,87 10 

Total Coliform MPN/100mL 6 x 10
8
 3000 

Sumber: *) Hasil uji laboratorium Departemen Teknik Lingkungan 
FTSLK ITS 
**) Permen LHK RI no 68 tahun 2016 

Menurut Hasil uji laboratorium, limbah domestik di 
Rusunawa Dukuh Menanggal melebihi baku mutu untuk 
semua parameter. Oleh karena itu, perlu dibangun IPAL agar 
air limbah yang akan dibuang ke badan air sesuai dengan 
permen LHK RI no 68 tahun 2016. Namun dikarenakan hasil 
uji sampel BOD, COD dam TSS tidak merepresentasikan 
kualitas air limbah domestik black water dan grey water maka, 
digunakan nilai karakteristik air limbah berdasarkan studi 
literatur. Data karakteristik air limbah dapat dilihat pada Tabel 
5.35. 
Tabel 5.35. Karakteristik Air Limbah 

Parameter Satuan 

Hasil Uji 
(Black water 

dan Grey 
water) 

Baku 
Mutu

b)
 

pH mg/L 7,5
a) 

6-9 

TSS mg/L 277,33
 c)

 30 

BOD5 mg/L 483,87
 c)

 30 



 

81 

Parameter Satuan 

Hasil Uji 
(Black water 

dan Grey 
water) 

Baku 
Mutu

b)
 

COD mg/L 235
 c)

 100 

Minyak 

dan Lemak 

mg/L 12
 a)

 5 

Amonia mg/L 40
c) 

10 

Total 

Coliform 

MPN/100mL 6 x 10
 a)

 3000 

Sumber: a) Hasil uji laboratorium Departemen Teknik Lingkungan 
FTSLK ITS 
b) Permen LHK RI no 68 tahun 2016 

c) Wijayaningrat, 2018 

Bab 5.6. Perencanaan Instalasi Pengolahan Air Limbah 
Instalasi pengolahan air limbah yang digunakan di 

kecamatan Asemrowo adalah Bak Pengendap Anaerobik dan 
Aerobik Biofilter. 

 

 

 

 

 
Gambar 5.11. Diagram Alir IPAL Blok A, B dan C 

 

 

 
Gambar 5.12. Diagram Alir IPAL Blok D 

5.6.1. Screen 
Pemasangan screen dilakukan sebelum air dialirkan 

menuju greasetrap. Screen bertujuan untuk menahan padatan 
yang berukuran besar supaya tidak masuk ke pipa inlet 
greasetrap karena penyumbatan dapat mengakibatkan 

Sumur 
Pengumpul 

Bak 
Pengendap 
Anaerobik 

Aerobik 
Biofilter 

Bak 
Desinfeksi 

Bak 
Pengendap 

Akhir 

Sumur 
Pengumpul 

Bak 
Pengendap 
Anaerobik 

Aerobik 
Biofilter 



 

82 

penurunan efisiensi pada unit greasetrap. Dalam perencanaan 
ini screen yang direncanakan yaitu dalam bentuk batang. 

1. Perhitungan barscreen IPAL Blok A: 
Direncanakan: 

 Vscreen= 0,6 m/s 

 Kemiringan screen= 60 

 Q= 0,025 m
3
/s 

 Lebar bukaan (b)= 30 mm 

 Tebal besi (w)= 10 mm 

 Kedalaman bar= 2,5 m 

 Lebar screen (L)= lebar saluran = 1,5 m 

 L = (n x w) + ((n-1) x b) 
1,5 = (n x 0,01) + ((n-1) x 0,03) 
n = 39 buah 

 Jumlah bukaan antar bar (s) = jumlah bar + 1 
= 39 buah +1 = 40 buah 

 Lebar bukaan antar bar total= (n+1) x b 
=40 x 0,03 m  
= 1,2 m 

 Panjang kisi yang terendam air (p) = 2 m 

 Koefisien efisiensi = Lt/p x 100% 
= 1,2/2 x 100% = 60% 

 Vs saat bersih= debit air baku / luas bukaan 
= Q / (Lt x p) 
= 0,025 m

3
/s / (1,2 m / 2 m)  

= 0,038 m/s 

 Hf =      
     

          
 

 

 
   

   

     
         

 Hf =         
         

              
 

 

 
   

      

        
          

Hf= 3,46 x 10
-5

 m 
Saat tersumbat 50% 

 Lebar bukaan 50%= 50% x Lt = 0,6 m 

 Vs saat 50%= 0,087 m/s 

 Hf =         
         

              
 

 

 
   

      

        
          

Hf = 1,74 x 10
-4 

m 



 

83 

2. Perhitungan barscreen IPAL Blok B: 
Direncanakan: 

 Vscreen= 0,6 m/s 

 Kemiringan screen= 60 

 Q= 0,017 m
3
/s 

 Lebar bukaan (b)= 30 mm 

 Tebal besi (w)= 10 mm 

 Kedalaman bar= 1,5 m 

 Lebar screen (L)= lebar saluran = 1,5 m 

 L = (n x w) + ((n-1) x b) 
1,5 = (n x 0,01) + ((n-1) x 0,03) 
n = 39 buah 

 Jumlah bukaan antar bar (s) = jumlah bar + 1 
= 39 buah +1 = 40 buah 

 Lebar bukaan antar bar total= (n+1) x b 
=40 x 0,03 m  
= 1,2 m 

 Panjang kisi yang terendam air (p) = 1 m 

 Vs saat bersih= debit air baku / luas bukaan 
= Q / (Lt x p) 
= 0,017 m

3
/s / (1,2 / 1 m)  

= 0,013 m/s 

 Hf =      
     

          
 

 

 
   

   

     
         

 Hf =         
         

              
 

 

 
   

      

        
          

Hf= 0,4 x 10
-5

 m 
Saat tersumbat 50% 

 Lebar bukaan 50%= 50% x Lt = 0,6 m 

 Vs saat 50%= 0,025 m/s 

 Hf =         
         

              
 

 

 
   

      

        
          

Hf = 1,5 x 10
-5 

m 

3. Perhitungan barscreen IPAL Blok C: 
Direncanakan: 

 Vscreen= 0,6 m/s 

 Kemiringan screen= 60 

 Q= 0,0046 m
3
/s 



 

84 

 Lebar bukaan (b)= 30 mm 

 Tebal besi (w)= 10 mm 

 Kedalaman bar= 3,5 m 

 Lebar screen (L)= lebar saluran = 1 m 

 L = (n x w) + ((n-1) x b) 
1 = (n x 0,01) + ((n-1) x 0,03) 
n = 26 buah 

 Jumlah bukaan antar bar (s) = jumlah bar + 1 
= 26 buah +1 = 27 buah 

 Lebar bukaan antar bar total (Lt)= (n+1) x b 
= 27 x 0,03 m  
= 0,81 m 

 Panjang kisi yang terendam air (p) = 1 m 

 Koefisien efisiensi = Lt/p x 100% 
= 0,81/1 x 100% = 81% 

 Vs saat bersih= debit air baku / luas bukaan 
= Q / (Lt x p) 
= 0,0046 m

3
/s / (0,81 m / 1 m)  

= 0,006 m/s 

 Hf =      
     

          
 

 

 
   

   

     
         

 Hf =         
         

              
 

 

 
   

      

        
          

Hf= 0,85 x 10
-6

 m 
Saat tersumbat 50% 

 Lebar bukaan 50%= 50% x Lt = 0,405 m 

 Vs saat 50%= 0,011 m/s 

 Hf =         
         

              
 

 

 
   

      

        
          

Hf = 0,28 x 10
-5 

m 

4. Perhitungan barscreen IPAL Blok D: 

 L = (n x w) + ((n-1) x b) 
1 = (n x 0,01) + ((n-1) x 0,03) 
n = 26 buah 

 Jumlah bukaan antar bar (s) = jumlah bar + 1 
= 26 buah +1 = 27 buah 

 Lebar bukaan antar bar total (Lt)= (n+1) x b 
= 27 x 0,03 m  



 

85 

= 0,81 m 

 Panjang kisi yang terendam air (p) = 1 m 

 Koefisien efisiensi = Lt/p x 100% 
= 0,81/1 x 100% = 81% 

 Vs saat bersih= debit air baku / luas bukaan 
= Q / (Lt x p) 
= 0,00098 m

3
/s / (0,81 m / 1 m)  

= 0,0012 m/s 

 Hf =      
     

          
 

 

 
   

   

     
         

 Hf =         
         

              
 

 

 
   

       

        
          

Hf= 0,23 x 10
-7

 m 
Saat tersumbat 50% 

 Lebar bukaan 50%= 50% x Lt = 0,405 m 

 Vs saat 50%= 0,0024 m/s 

 Hf =         
         

              
 

 

 
   

       

        
          

Hf = 0,93 x 10
-7 

m 

5.6.2. Sumur pengumpul 
Sumur pengumpul berfungsi sebagai muara dari pipa air 

limbah. air limbah dikumpulkan pada sumur pengumpul 
kemudian akan dipompakan menuju unit pengolahan air 
limbah selanjutnya. hal ini dilakukan agar unit pengolahan 
selanjutnya tidak berada pada elevasi tanah yang dalam. 

1. Perhitungan sumur pengumpul IPAL Blok A: 
Direncanakan: 

 Debit puncak (Qpuncak)= 0,025 m
3
/s 

 Debit rata-rata (Qrata-rata)= 0,023 m
3
/s 

 Debit minimum (Qmin)= 0,0073 m
3
/s 

 Waktu tinggal (td)= 3 menit 

 Kedalaman (h)= 2 m 

 Panjang (P):Lebar (L)= 2:1 

 Volume= Qpuncak x td  
=0,025 m

3
/s x 180 s = 4,49 m

3
 

 Luas (A)= Volume/h  
= 4,49 m

3
 / 2 m =2,24 m

2
 



 

86 

 L= (A/2)
0,5

  
= (2,24/2)

0,5
 = 1,06 m ≈ 1,5 m 

 P= 2 x L 
= 2 x 1,06 m = 2,12 m ≈ 2,5 m 

 Cek td saat Qpeak= Volume/Qpuncak 
=(2,5 m x 1,5 m x 2 m) / 0,025 m

3
/s  

= 300 s = 5 menit 

 Hair saat Qpuncak= Qpuncak x td / A 
=0,025 m

3
/s x 300 s x (2,5 m x 1,5 

m) = 2 m 

 Hair saat Qrata-rata = Qrata-rata x td / A 
=0,024 m

3
/s x 300 s x (2,5 m x 

1,5 m) = 1,83 m 

 Hair saat Qmin= Qminx td / A 
=0,0075 m

3
/s x 300 s x (2,5 m x 1,5 m) 

= 0,58 m 
2. Perhitungan sumur pengumpul IPAL Blok B: 
Direncanakan: 

 Debit puncak (Qpuncak)= 0,017 m